Luptele îndârjite au atins punctul culminant la 6/19 august, la
Mărășești, când armata română a oprit înaintarea trupelor austriece și germane și a pus practic
capăt ofensivei acestora.

Dar s-a ivit un nou pericol. La sfârșitul verii lui 1917 evenimentele revoluționare din Rusia
amenințau să dezorganizeze frontul de luptă și să submineze stabilitatea socială și politică din
Moldova. La 18 februarie/3 martie 1918, noul guvern bolșevic al Rusiei a semnat pacea de la Brest-
Litovsk cu Puterile Centrale și a ieșit din război, lipsind România de sprijinul rus și izolând-o de
Occident.”

(M.Bărbulescu, D.Deletant, K.Hitchins, Ş.Papacostea, P.Teodor, Istoria României )
SUBIECTUL II (30 de puncte)